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ÚVOD

Jednou z hlavních vrozených biologických potřeb člověka je pohyb. To je veřejně známo,

avšak současný životní styl spjatý se sedavým způsobem života a moderními

technologiemi k plnění této základní potřeby nikterak kladně nepřispívá. Veškerý pohyb,

který je vykonáván jedincem, je nazýván pohybovou aktivitou, kterou definovali

Sigmundová a Sigmund, 2015, str. 8: „K jednomu z ústředních pojmů v kinantropologii

řadíme termín pohybová aktivita, kterou lze nejjednodušeji definovat jako jakýkoliv tělesný

pohyb zabezpečovaný kosterním svalstvem, jehož výsledkem je zvýšený výdej energie nad

klidovou úroveň metabolismu‘‘. Pohybová aktivita přináší člověku mnoho výhod, ale i zde

se můžeme setkat s jistými mínusy (přesto se domnívám, že kladná stránka převažuje).

Mezi výhody řadím např. zvýšení odolnosti vůči nemocem, a proto je pro „dnešního“

člověka tak důležitá. Zejména se jedná o nemoci způsobené životem v civilizaci. Převážně

jde o nemoci infekční i neinfekční. Další nespornou výhodou pohybu je přispívání

ke zlepšení psychického a sociálního stavu jedince.

Moderní technologie naštěstí nezasahují vůči naší pohybové aktivitě pouze negativně.

Neustálý pokrok zajišťuje, že se víc a víc zlepšují přístroje, kterými lze pohybovou aktivitu

měřit přímo ve sportovním procesu, v přirozeném sportovním prostředí i mimo laboratorní

podmínky. Jedním z těchto přístrojů jsou fitness náramky.

Monitoring pomocí fitness náramků jsem záměrně prováděl ve školním prostředí, abych

zmapoval aktuální úroveň pohybové aktivity žáků středních škol a mohl ji dále porovnávat

z genderového hlediska. S výsledky budu dále pracovat a vytvořím určitá doporučení, která

budu moci případně aplikovat při své pedagogické praxi. Diplomová práce zahrnuje též

pojmy z oblasti lokomočních projevů dětí, jak ve školním, tak i mimoškolním prostředí,

výsledky měření a jejich interpretaci. Téma práce jsem si vybral, jelikož jako budoucího

učitele tělesné výchovy mne velice oslovuje a domnívám se, že znalost této problematiky

bude jistě přínosná po celou dobu mého pedagogického působení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POHYBOVÁ AKTIVITA

Pohybová aktivita je stálý a aktuální pojem, který opakovaně podněcuje členy vědecko-

sportovní obce k dalším výzkumům týkajících se této tématiky. Vzhledem k proměnlivosti

skladby pohybové aktivity a neustálému vývoji technologií, které ji umožňují zkoumat, je

jejich zájem pochopitelný. V dnešní době však řešíme problémy spjaté spíše s nečinností

či inaktivitou lidské populace než s pohybovou aktivitou.

V minulosti tvořila z větší části pohybovou aktivitu hlavně manuální práce. Sport byl tehdy

pouze okrajovou součástí pohybové aktivity. Sloužil převážně jako zábava pro zámožné.

V moderní vyspělé civilizaci se tento trend obrátil. Pracovní trh nabízí pozice, které jsou

pro zaměstnance náročné po duševní či smyslové stránce místo fyzické. Z toho důvodu

se změnila skladba pohybové aktivity oproti dobám předchozím. Sport je využíván jako

hlavní zdroj pohybové aktivity a kompenzuje celodenní duševní a smyslové zatížení,

které nastává během pracovního procesu.

Kromě sportu patří mezi další soudobé zdroje pohybu aktivní formy dopravy, které jsou

na vzestupu. U lidí středního věku roste zájem o koloběžky pro dospělé. V Plzeňském kraji

je dokonce studentům Západočeské univerzity umožněno bezplatné zapůjčení koloběžek

na cestu do kapusu a z kampusu. Přetrvává doprava pomocí jízdních kol. Motivace

pro využívání těchto možností dopravy může být fakt, že mnohdy jsou rychlejší než

městská hromadná doprava nebo automobil. V současné době je největším trendem jízda

na longboardech, které pomalu ale jistě nahrazují dříve tolik oblíbené skateboardy.

„V souladu s koncepcí WHO je klíčový koncept pohybové aktivity z hlediska struktury

členěn na tělesnou výchovu, aktivní hru, aktivní domácí práce, tanec, tělocvičnou rekreaci,

sport a aktivní formy dopravy“ (Sekot, 2015, str. 8)

Porovnáme-li minulost a současnost, dojdeme k názoru, že s pohybem a aktivitou

samotnou je velice úzce spjat životní styl člověka, který se mění s rostoucím věkem

jedince. Mimo věk mohou životní styl ovlivnit i další vnější i vnitřní faktory, kterými jsou
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např. pohlaví, sociální i kulturní prostředí, výchova, vzdělání aj. Úzké propojení dokazuje

také fakt, že pokud je negativně ovlivněn životní styl (např. noční směny v zaměstnání,

nedostatek spánku, nepravidelný biorytmus), tak je ovlivněna i pohybová aktivita.

Nedostatek pohybu se může také negativně podepsat na zdraví jedince. Projevem je

např. zvýšený výskyt civilizačních chorob. (Rychtecký a Tilinger, 2017)

Pohybová aktivita se skládá z různých druhů, které dělíme podle několika aspektů. Prvním

zásadním aspektem je etapa života, podle které se mění druhy pohybové aktivity. Etapy

života dělíme na období dětství, dospívání, dospělosti a stáří. Obecně je také známo,

že dětské období (dítě ve věku 6-11 let) se nazývá mladší školní věk, či prepubescence.

Následuje období dospívání (11-20 let), které lze charakterizovat středním a mladším

školním věkem. Předposlední je období dospělosti (18-60 let), dělené plnou dospělostí,

zralostí a středním věkem. Finální období je stáří (60 a více let), jež členíme na vysoké

stáří a kmetský věk.

Nemálo důležitým aspektem je také jedincův denní režim, ve kterém pohyb a aktivity

probíhají. Řadíme sem především aktivity spojené s prací či školou aj. Posledním

důležitým aspektem je cíl, pro který je pohybová aktivita vykonávána (Sigmundová

a Sigmund, 2015). Další aspekty a konkrétní druhy přehledně naznačuje obrázek 1.

TEORETICKÁ ČÁST

10

Obrázek 1 Dělení druhů pohybové aktivity podle aspektů (Zdroj: Sigmundová a Sigmund,

2015, str. 10)

S dalšími aspekty znázorněnými na obrázku (konkrétně s pravidelností, řízeností

a záměrností) se setkáváme v procesu, který nazýváme učení. V podstatě ho tato tři slova

velice dobře vystihují, jelikož učení, které vykonáváme vlastní vůlí, je proces záměrný,

řízený a je při něm nutná pravidelná příprava i pravidelné opakování. Učení je už

od počátku lidského života spjato s veškerou vykonávanou činností. Samozřejmě tedy

i s pohybovou aktivitou, protože díky němu zdokonalujeme a zefektivňujeme naší

pohybovou činnost. V souvislosti s pohybovou aktivitou se jedná o učení senzomotorické.

1.1.1 CHARAKTERISTIKA ADOLESCENTNÍ POPULACE

Období staršího školního věku se nazývá adolescence. Při datování adolescence vycházím

z názoru Macka (2003), který adolescenci definuje jako období mezi 15-22 rokem. Autoři

Macek (1999) a Sigmundová, Sigmund (2015) uvádějí další možné dělení adolescence

na časnou, střední a pozdní. Tato období dělíme z důvodu průběhu velkého množství
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změn, které ovlivňují po biologické, psychické i sociální stránce jedince v tomto období.

Autoři dále zdůrazňují také fakt, že pojem pubescence a adolescence je často špatně

chápán jako významově rovnocenný.

Autoři Neuls a Frömel (2016, str. 11) charakterizují adolescenci jako most mezi dětstvím

a dospělostí. Ze sociálního pohledu jde o přípravu dítěte na roli dospělého. V některých

případech se už děti jako dospělí cítí, i přes to, že ještě nedosáhly požadovaného

vývojového stupně. Míru dosažení vývojového stupně posuzujeme podle několika

psychologických vývojových úkolů, které nashromáždil a modifikoval pro současnou

společnost Petr Macek (2003, str. 17):

 „Přijetí vlastního těla, fyzických změn, včetně pohlavní zralosti a pohlavní role.

 Kognitivní komplexita, flexibilita a abstraktní myšlení — schopnost aplikovat

intelektový potenciál v běžné každodenní zkušenosti.

 Uplatnění emocionálního a kognitivního potenciálu ve vrstevnických vztazích,


[…]


vyplývá, že v průběhu týdne měli chlapci vyšší denní průměr kroků než

dívky.

 Během školních dnů dívky ušly denně v průměru 8 624 (krokoměr), 8 973

(Garmin Vívofit) a 8 552 (Garmin Vívofit 3) kroků. Chlapci vykonali

9 259 (krokoměr), 9 754 (Garmin Vívofit) a 9 718 (Garmin Vívofit 3)

kroků denně. V průběhu víkendu dívky nachodily denně průměrně 8 791

(krokoměr), 9 051 (Garmin Vívofit) a 8 534 (Garmin Vívofit 3) kroků
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a chlapci 9 927 (krokoměr), 10 296 (Garmin Vívofit) a 10 278 (Garmin

Vívofit 3) kroků denně. Analýza dále poukázala na to, že dívky i chlapci

vykonávají o víkendu více pohybové aktivity vyjádřené v krocích než je

tomu ve školních dnech.

 Dnem s nejvyšším objemem pohybové aktivity u dívek bylo pondělí.

Dívky zde průměrně vykonaly 10 099 (krokoměr), 10 403 (Garmin

Vívofit) a 9 885 (Garmin Vívofit 3) kroků. Chlapci vykázali nejvíce kroků

ve středu, kdy zařízení naměřila 10 530 (krokoměr), 11 054 (Garmin

Vívofit) a 11 090 (Garmin Vívofit 3). Nejnižší průměr kroků byl u dívek

naměřen ve čtvrtek, kdy dívky dosáhly počtu 7 298 (krokoměr), 7 675

(Garmin Vívofit) a 7 121 (Garmin Vívofit 3) kroků. U chlapců tomu tak

bylo ve čtvrtek, kdy dva přístroje zaznamenaly 9 079 (Garmin Vívofit)

a 9 006 (Garmin Vívofit 3) kroků. Krokoměrem jsme ovšem zaznamenali

jako nejméně produktivní den pátek, kdy se na přístroji průměrně uložilo

pouze 8 421 kroků.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Vzhledem k výsledkům, které prokázaly, že žáci vykonávají více pohybové aktivity během

víkendových dnů než během školních dnů, doporučuji zvýšení objemu pohybové aktivity

před vyučováním, dále během vyučování i po jeho konci. Doba před vyučováním je spjata

hlavně s transportem do školy, a proto bych zařadil místo inaktivního sezení v dopravních

prostředcích spíše druh aktivního transportu do školy (viz Bikesharing, jízda na koloběžce,

longboardu nebo chůze aj.). Škola by měla podporovat uskladnění kol a koloběžek. Během

vyučování doporučuji zařadit aktivizující metody výuky či aktivní přestávky (stolní tenis -

pololetní turnaj mezi třídami, procházka v přilehlých pozemcích školy, aj.). Nejen, že díky

nim vzroste pohybová aktivita ale i motivace ve třídě. Po konci vyučování je pro žáky

důležité zařazení jakékoliv pohybové aktivity. Není důležité, aby tato aktivita byla

prováděna na vrcholové úrovni zaměřené na výkon, plně dostačující je úroveň rekreační.

Za důležité považuji také zdůraznit dětem kladné stránky pravidelné pohybové aktivity, a

tím je motivovat k aktivní činnosti.
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SOUHRN

Diplomová práce se zabývá výzkumem pohybové aktivity žáků středních škol. Konkrétně

je zaměřena na probandy prvních a druhých ročníků Gymnázia v Rokycanech.

Monitoringu se zúčastnilo 43 žáků (z toho 21 dívek a 22 chlapců). Všichni monitorovaní

žáci museli po dobu jednoho týdne nosit krokoměry Yamax SW 700, dále fitness náramek

Garmin Vívofit a náramek Garmin Vívofit 3.

Cílem práce je zjištění úrovně pohybové aktivity adolescentů s využitím fitness náramků.

Získaná data bylo nutné dále porovnat na základě genderové příslušnosti žáků a zjistit jestli

plní stanovenou normu 11 000 kroků denně. Posledním cílem je vytvoření doporučení

pro zvýšení pohybové aktivity žáků.

Diplomová práce nejprve seznamuje čtenáře s teoretickými východisky pohybové aktivity

adolescentů, dále se samotným procesem monitorování, se statistickým zpracováním

získaných dat a v závěru i s výsledky výzkumu a jejich interpretací.

Výsledky výzkumu poukazují na to, že chlapci průměrně nachodí více kroků než dívky (ve

všech dnech kromě pondělí). Dále jsme analýzou zjistili, že chlapci a dívky nachodí denně

v průměru více kroků o víkendu než ve školních dnech. Zjištěná data odhalila také to, že

normu 11 000 kroků nesplňuje více než polovina monitorovaných adolescentů.
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RESUMÉ

This diploma thesis contains the research of physical activities of high school students.

Specifically, it focuses on the group of the first and second grades of the high school in

Rokycany. The monitoring was attended by 43 students (of which 21 girls and 22 boys).All

monitored students had to wear pedometers Yamax SW 700, for one week, and the Garmin

Vívofit bracelet and also Garmin Vívofit 3 bracelet.

The aim of the work is to determine the level of physical activity of adolescents, using the

fitness bracelet. The data obtained had to be further compared on the basis of the gender

and also to see, if they fulfill the standard, set to 11000 steps a day. The last objective is to

develop the recommendations for increasing of the student's physical activity.

Diploma thesis first acquaints the readers with theoretical background of physical activity

of adolescents, furthermore with the monitoring process, it acquaints with the statistic

processing of the acquired data and in conclusion is the results of research and their

interpretation.

The results of the research point out that the boys average on the walk more than girls (in

all days except Monday).We also analysed to find that boys and girls walk on average

more steps a day on the weekend, than in the school days. Detected data revealed also, that

the standard 11000 steps does not meet more than half of monitored adolescents.
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