HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Milan Vaníček
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Monitorování pohybové aktivity studentů prvních a druhých ročníků středních škol pomocí fitness náramků Garmin

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je monitorování pohybové aktivity studentů prvních a druhých ročníků středních škol pomocí fitness náramků Garmin. Dané téma si autor vybral z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity současné populace, zejména pak středoškolské mládeže a nutnosti se touto problematikou zabývat.

Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 6. 9. 2018

podpis vedoucího práce